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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 705/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°__ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00002301/2024-78.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizagcao para
abertura de crédito especial ao Or¢camento Programa 2024, no valor de
R$ 17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Saulde para
atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que
especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos NOSSOS
protestos de alta estima e distinta considerac&o.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf
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seil a Sasada, Prefeito, em 30/10/2024, as 16:46, conforme horario

- oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

USNNE W™ 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrdnico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEI'n° 0023173
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEIN°® , DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispbe sobre autorizacéo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de
R$ 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica”, conforme classificacao
constante do Anexo I.

O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacao
constante do Anexo II.

O Departamento Municipal de Saude necessita do referido crédito
para repassar o incentivo financeiro variavel aos profissionais das equipes
de Saude Bucal das Estratégias de Saude da Familia — ESF, nos termos
da Portaria GM/MS n° 960, de 17 de julho de 2023, do Ministério da
Saude, que institui o pagamento por desempenho da Saude Bucal na
Atencdo Priméaria a Saude - APS, art. 15-D, conforme Memorando n°
546/2024 - DESA, de 18 de outubro de 2024.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéo
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf
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PROJETO DE LEIN?® , DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2024, no
valor de R$ 17.143,00 destinado
ao Departamento Municipal de
Saude para atendimento da
Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais), ao Orcamento
Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados e pagamentos das
despesas, conforme classificacdo constante do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacao
constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
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seil B Sasada, Prefeito, em 30/10/2024, as 16:47, conforme horario

» oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

dewinca ®® 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacao do processo eletronico.

_. acao documento conferlr&ld _0orgao_acesso_ externo 0, mformando
i 0 codigo verificador 0023174 e o codigo CRC 6AE71143.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEIn° 0023174
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

ASSESSORIA DE DEPARTAMENTO

MEMORANDO N° 546/2024 - DESA

A Senhora

TATIANI DOS SANTOS CORREA

Diretora do Departamento de Planejamento
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430, Centro.

Assunto: Solicitacdo de abertura de dotacdo orgamentaria.

Referéncia. Caso responda este Memorando, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00002301/2024-78.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de dotacdo orcamentaria para o
Departamento de Saude, referente a Portaria n° 960 de 17 de Julho de
2023, que institui 0 pagamento por desempenho da Saude Bucal na
Atencao Primaria a Saude - APS, Art 15-D, no valor de R$ 17.143,00 ,
codigo de aplicacdo 301 028, ficha da receita 151, atividade 2108,
categoria vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil.

Atenciosamente,

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Diretor do Departamento Municipal de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil a Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 18/10/2024, as
o 14:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
®*®  Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEIn° 0021984
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 18/07/2023 | Edigao: 135 | Segao: 1 | Pagina: 237

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 960, DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera a Portaria de Consolidagao GM/MS n° 6, de 28 de
setembro de 2017, para instituir o Pagamento por Desempenho
da Saude Bucal na Atencao Primaria a Saude - APS, no ambito
do Sistema Unico de Saude - SUS.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, resolve:

Art. 1° O Capitulo | do Titulo Il da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de
2017, passa a vigorar com as seguintes alteracoes:

"Secao I-A

Do Pagamento por Desempenho da Saude Bucal ha Atencdo Primaria a Saude - APS, no Ambito
do Sistema Unico de Saude - SUS" (NR)

"Art, 15-A. Esta Secao institui o pagamento por desempenho da saude bucal na Atengao Primaria
a Saude - APS, no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS.

Paragrafo unico. O pagamento por desempenho de que trata esta Secao sera aplicado as
equipes de Saude Bucal - eSB modalidade | e Il, de 40 (quarenta) horas semanais, vinculadas as equipes
da Estratégia Saude da Familia - ESF e cofinanciadas pelo Ministério da Saude." (NR)

"Art. 15-B. O conjunto de indicadores do pagamento por desempenho a ser observado ha
atuacao das eSB sera composto por sete indicadores estratégicos e cinco ampliados, da seguinte forma:

indicadores estratégicos:
cobertura de primeira consulta odontologica programada;
razao entre tratamentos concluidos e primeiras consultas odontologicas programadas;

proporgao de exodontias em relagao ao total de procedimentos preventivos e curativos
realizados;

proporcao de gestantes com atendimento odontolégico realizado na APS em relagao ao total
de gestantes;

proporgao de pessoas beneficiadas em agao coletiva de escovacao dental supervisionada em
relacao ao total de pessoas cadastradas na eSB;

proporgao de criangas beneficiarias do Bolsa Familia com atendimento odontolégico realizado
na APS em relacao ao total de criancas beneficiarias do Bolsa Familia; e

proporcao de atendimentos individuais pela eSB em relacao ao total de atendimentos
odontologicos.

indicadores ampliados:

proporcao de procedimentos odontologicos individuais preventivos em relagcao ao total de
procedimentos odontolégicos individuais;

proporgao de tratamentos restauradores atraumaticos - ART em relagao ao total de tratamentos
restauradores;

proporcao de atendimentos domiciliares realizados pela eSB em relacao ao total de
atendimentos odontolégicos individuais;

proporcao de agendamentos pela eSB em ate 72 (setenta e duas) horas; e

https:/iwww.in.gov.br/enweb/dou/-/portaria-gm/ms-n-960-de-17-de-julho-de-2023-497041256
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satisfacao da pessoa atendida pela eSB. 11

Paragrafo unico. Apds com a pactuacgao tripartite, as metas para os indicadores de que trata
este artigo serao definidas em ato normativo especifico da Secretaria de Atencao Primaria a Saude do
Ministério da Saude, com a especificacao técnica dos indicadores definida em ficha de qualificagao." (NR)

"Art. 15-C. A apuracgao dos indicadores sera realizada quadrimestralmente (janeiro a abril; maio a
agosto; e setembro a dezembro), e os resultados serao disponibilizados no quadrimestre subsequente.

§ 1° O pagamento mensal por desempenho de cada quadrimestre estara vinculado ao resultado
obtido pelo municipio e pelo Distrito Federal no quadrimestre anterior.

§ 2° O monitoramento das regras estabelecidas neste artigo ocorrera conforme disponibilizacao
de painel para monitoramento e avaliacao dos indicadores, em endereco eletrénico do Ministério da Saude
referente a APS.

§ 3° Enquanto houver indisponibilidade do painel de monitoramento de que trata o paragrafo
anterior, sera considerado como integralmente cumprido of(s) indicador(es) cuja afericao restar
impossibilitada."

“Art. 15-D. Ao final da avaliacao do ciclo anual, sera devido pagamento adicional ao municipio no
més subsequente ao ultimo quadrimestre, a ser destinado aos trabalhadores de acordo com a média
alcancada por eSB dos ultimos trés quadrimestres.”

Paragrafo unico. Para fins do disposto no caput, para o calculo do primeiro ano, sera
considerada a média dos dois ultimos quadrimestres.” (NR)

"Art. 15-E. Os conjuntos dos indicadores do pagamento por desempenho previsto no art. 15-B e
as regras de apuragao poderao ser alterados apos o monitoramento, avaliagao e repactuacao tripartite. "
(NR)

"Art. 15-F. A Secretaria de Atencao Primaria a Saude do Ministério da Saude fara a avaliagao dos
resultados alcancados relacionados aos indicadores de que trata esta Secao, a ser disponibilizada em
endereco eletrénico do Ministério da Saude referente a APS." (NR)

"Art. 15-G. Os recursos orgamentarios para execugao dos repasses de que trata esta Portaria
correrao por conta do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica
10.3015019.219A - Piso de Atencao Primaria em Saude, no seguinte plano orcamentario Plano
Orcamentario 0009 - Incentivo financeiro da APS - Desempenho.” (NR)

Art. 2° A Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de de 2017, passa a vigorar
acrescido do Anexo ClI, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 3° Em 2023, o pagamento por desempenho de que trata esta portaria sera devido a todas
as eSB da seguinte forma:

| - nos meses de julho e agosto, sera pago o valor fixo de R$ 900,00 (novecentos reais) mensais
a titulo de adaptagao as regras ora instituidas; e

Il - nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, o pagamento sera feito de acordo
com o resultado dos indicadores relativos aos meses de julho e agosto, ficando garantido o valor minimo
de R$ 900,00 (hovecentos reais) a todas as €SB, independentemente do alcance nesse periodo.

Paragrafo unico. A partir de janeiro de 2024, o pagamento por desempenho das eSB ocorrera,
exclusivamente, de acordo com o alcance dos resultados do quadrimestre anterior, na forma da Portaria
de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017." (NR)

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

NiSIA TRINDADE LIMA
ANEXODA METODOLOGIA DO PAGAMENTO POR DESEMPENHO(Anexo a Portaria de Consolidagao GM/MS

n° 6, de 28 de setembro de 2017)
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MODALIDADE DE . DESEMPENHO PELO
DESEMPENHO PELO
EQUIPE NUMERO DE ALCANCE DO
TIPOLOGIA DE ALCANCE INDIVIDUAL
CONTEMPLADA INDICADORES | INDICADORES | 5E"=ADA INDICADOR | CONJUNTO DE
PARA PAGAMENTO PREVISTOS POR MODALIDADE DE | INDICADORES POR
POR DESEMPENHO MODALIDADE DE
EQUIPE
EQUIPE
eSB Modalidade | ESTRATEGICOS |7 INDICADORES |R$ 174,00 R$ 1.218,00
AMPLIADOS 5 INDICADORES |R$ 246,20 R$ 1.231,00
CONJUNTO DOS 12 INDICADORES R$ 2.449,00
eSB Modalidade Il ESTRATEGICOS |7 INDICADORES |R$ 233,00 R$ 1.631,00
AMPLIADOS 5 INDICADORES |R$ 327,20 R$ 1.636,00
CONJUNTO DOS 12 INDICADORES R$ 3.267,00

A classificacao da tipologia de eSB contemplada no pagamento por desempenho encontra-se

na composigao:

e eSB Modalidade | - Cirurgiao-dentista, Auxiliar em Saude Bucal ou Técnico em Saude Bucal; e

e eSB Modalidade Il - Cirurgiao-dentista, Auxiliar em Saude Bucal ou Técnhico em Saude Bucal e

Técnico em Saude Bucal.

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.

https:/iwww.in.gov.br/eniweb/dou/-/portaria-gm/ms-n-960-de-17-de-julho-de-2023-497041256
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

t
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
o-de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP
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Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.10.31
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T 1

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 037/24
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado
ao Departamento Municipal de Saude para atendimento da
Atividade 2108 e pagamentos das despesas que especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 31 de outubro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2024.10.31
15:51:53 BRT



Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao

1of1

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-10-3115:47

pl_037-24.pdf (~2,1 MB)

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5726677547/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

18

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©37/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Salde para atendimento da Atividade 2108 e

2

pagamentos das despesas que especifica”.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

Protocolo em 31/10/24.

31/10/2024, 16:04



T 1

Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 037/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 01/11/2024

Departamento Legislativo, 31 de outubro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2024.10.31 15:59:24 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei n®. 037/24

1of1

Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 037/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-10-31 15:53

desp_ccjr_pl037.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5726677547/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

21

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

31/10/2024, 16:04



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 037/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 04 / 11 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2024.11.04 09:18:01 BRT
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24
Remessa PL 037-2024

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-04 09:27

despacho_ccjr_ao_juridico.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da COFC encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©37/2024 para andlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista



Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande P
Ciaparg, TVl

Estncia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 60/2024
Protocolo 39556 Envio em 04/11/2024 13:10:21

Assunto: Projeto de Lei n2 37/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 37/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “DispOe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024,
no valor de R$ 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado ao Departamento
Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que especifica",
conforme classificacdo constante do Anexo I.

| - Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados e pagamentos das despesas - RS 17.143,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagcdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orcamentdria
especifica;"

O crédito de RS 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) sera coberto
com recurso proveniente do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente originario da Fonte de
Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacdo constante do
Anexo Il

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigcdo
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os provenientes de excesso de arrecadagédo,”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22125/22125 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 60/2024 Protocolo 39556 Envio em 04/11/2024 13:10:21



Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande P
Ciaparg, TVl

Estncia Turistica de Paraguagu Paulista

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdo de Or¢camento, Financas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢do, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢do.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista,04 de novembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22125/22125 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 60/2024 Protocolo 39556 Envio em 04/11/2024 13:10:21



27

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2024.11.04

13:10:14 BRT
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Y R
o
Emenda™2/2024

Protocolo 39586 Envio em 13/11/2024 14:36:50

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 727/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 37/2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00002301/2024-78.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 211 e 214 do Regimento Interno da Camara
Municipal, apresentamos a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n°
37/2024, deste Executivo, que Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00
(dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado ao Departamento
Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos
das despesas que especifica.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos
de alta estima e consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

28

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22140/22140_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Emenda 22/2024 Protocolo 39586 Envio em 13/11/2024 14:36:50
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
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EMENDA MODIFICATIVA N° __/2024
AO PROJETO DE LEI N° 37/2024

Altera o Projeto de Lei 37/2024, para inclusdo dos ANEXOS | e Il.

O Projeto de Lei n® 37/2024 passa a vigorar com as seguintes alteracoes,
mediante a inclusdo dos ANEXOS I e Il, conforme anexos desta emenda.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda visa promover alteragcdes no Projeto de Lei n° 37/2024, que
Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta
e trés reais) destinado ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que
especifica.

Por um lapso, ao gerar o projeto de lei para protocolo digital, ndo foi
incluso os Anexos | e Il. Por isso, segue esta emenda para sanar essa
omissao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 13/11/2024, as 13:58, conforme horario
ity oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®
cletrinica @™ 576471 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentac&o do processo eletrénico.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22140/22140_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Emenda 22/2024 Protocolo 39586 Envio em 13/11/2024 14:36:50



" acao= documento_confenr&|d_orqao_acesso_externo 0,

mformando

o codigo verificador 0027080 e o codigo CRC 4E9C9A3F.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEIn° 0027080
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/22140/221.



ANEXO |

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

900 10.301.0028.2108.0000

3.1.90.11.00
05
301 028

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Subtotal Excesso de Arrecadacdo R$

TOTAL EXCESSO R$

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENCAO A SAUD

Fontes de Recurso

05

00

17.143,00

17.143,00

17.143,00

17.143,00

17.143,00
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Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22140/22140_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.11.13
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Roundcube Webmail :: Emenda protocolizada para tramitagado https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess7701266080/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...
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Emenda protocolizada para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-13 14:54

emenda_22_ao_pl_37.pdf(~473 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Emenda para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) EMENDA N2 ©22/24 apresentada pelo Executivo Municipal, para inclusdo dos Anexos I e II no Projeto de Lei n?2 ©37/24 de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que "Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Salde para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que especifica"”.
Protocolo em 13/11/24.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguac¢u Paulista - Sao Paulo

1of1 13/11/2024, 14:55



T 1

Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a Emenda abaixo relacionada
para analise:

Matéria: EMENDA N°. 022/2024

Ao projeto: PROJETO DE LEI N° 037/24
Protocolo: 13/11/2024

Autor: Prefeito Municipal

Departamento Legislativo, 13 de novembro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Emenda protocolizada para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-13 14:54

emenda_22_ao_pl_37.pdf(~473 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Emenda para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) EMENDA N2 ©22/24 apresentada pelo Executivo Municipal, para inclusdo dos Anexos I e II no Projeto de Lei n?2 ©37/24 de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que "Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Salde para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que especifica"”.
Protocolo em 13/11/24.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguac¢u Paulista - Sao Paulo

1of1 13/11/2024, 15:03
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Parecer Comissao 82/2024
Protocolo 39604 Envio em 18/11/2024 14:44:08

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 037/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento da  Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
037/2024 junto a Emenda n°® 022/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 18 de novembro de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22151/22151 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 037/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento da  Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado
ao Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica", conforme classificagdo constante do
Anexo |.

O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacédo
constante do Anexo Il.

Apresentada a Emenda n° 022/2024 pelo Poder Executivo que visa
sanar omissao no momento do protocolo digital da proposta e incluir os Anexos | e II.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3° inciso IV da Lei Orgénica do Municipio,
combinado com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da
Constituicao Federal, além do art. 43, §1°, inciso Il da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.174, de 8 de janeiro de 2024.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palécio Legislativo Agua Grande, 18 de novembro de 2024.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22151/22151 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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Assinado por:*GRACIANE DA COSTA  Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2024.11.18 08:41:40 BRT

FAUSTINO:42408287839,
2024.11.18 13:40:36 BRT

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2024.11.18 08:22:19 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 037/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 19/11/2024
Fim do Prazo: 10/11/2024

Departamento Legislativo, 18 de novembro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2024.11.18 15:25:01 BRT
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Remessa de Projeto a COFC - PL 037/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-11-18 16:07

desp_cofc_pl037.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess3316009704/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

18/11/2024, 16:27
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Parecer Comissao 87/2024
Protocolo 39633 Envio em 25/11/2024 09:15:04

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 037/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2108 e pagamentos
das despesas que especifica.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Dessa forma, ndo havendo Obice no ambito da sua
competéncia, a COFC manifesta-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite
do Projeto de Lei n® 037/2024, reservando ao Plenario a deciséao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2024.

Comissiao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

87/2024 Protocolo 39633 Envio em 25/11/2024 09:15:04

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22165/22165_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 037/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado
ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
especial de R$ 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica", conforme classificagdo constante do
Anexo |.

O Departamento Municipal de Saude necessita do referido crédito
para repassar o incentivo financeiro variavel aos profissionais das equipes de Saude
Bucal das Estratégias de Saude da Familia — ESF, nos termos da Portaria GM/MS n°
960, de 17 de julho de 2023, do Ministério da Saude, que institui o0 pagamento por
desempenho da Saude Bucal na Ateng¢ao Primaria a Saude - APS, art. 15-D.

O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadagdo do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificagao
constante do Anexo Il.

De acordo com o art. 3° do projeto, em razédo do crédito que sera
aberto, fica alterada a Programacdo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 037/2024, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2024.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22165/22165_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
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Assinado por:*FABIO FERNANDO
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Oficio N° 0238-2024 - C
Estéancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 29 de novembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

o Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 80* Sessido
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 2 de dezembro
de 2024, esta formada pelas seguintes matérias:

~ L-EXPEDIENTE . = = .

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagéo:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

1) INDICAGAO N° 195/24, que “Indica ao sr. Prefeito a instalagdo de lombadas na
rua Rodolfo Casanova, no Jardim das Oliveiras”.

- De autoria do Vgreador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
2) INDICACAO N° 196/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a apresentacdo de
Emenda Modificativa ao Substitutivo n°® 006/2024”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

3) INDICAGAO N° 197/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
uma academia ao ar livre e um play ground no terreno ao lado da nova Unidade de Saude
3, na Vila Nova, onde ja existe a Areninha”;

4) INDICAGAO N° 198/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagéo de
estudo para a implantagéo de bicicletarios em pontos estratégicos da cidade”,

5) INDICAGAO N° 199/24, que ‘“Indica ao senhor Prefeito Municipal o estudo para
extensdo do sistema de cdmeras de monitoramento de seguranga para a avenida Esportiva
Joaquim Leite, nas esquinas com suas travessas”;

6) INDICAGAO N° 200/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagéo de
mutirdo de limpeza da estrada que dé acesso ao complexo do Grande Lago”.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 281/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes

sobre a implantac3o do Espaco Juventude, conforme especifica”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
2) REQUERIMENTO N° 282/24, que “Requer informagbes acerca da necessidade
urgente de equiparagdo de auxiliares de enfermagem a técnicos de enfermagem da rede
publica de saude”.
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

3) REQUERIMENTO N° 283/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informacdes
referentes aos casos de dengue no municipio e as medidas preventivas que estdo sendo
adotadas pelo poder ptblico™

4) REQUERIMENTO N° 284/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias sobre a possibilidade de ser concedido o Abono — FUNDEB aos professores
da rede de ensino municipal”:

5) REQUERIMENTO N° 285/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées e
providencias sobre a instalacdo da iluminagdo publica na continuagdo da Av. Galdino ao
Residencial Ville de France”:

6) REQUERIMENTO N° 286/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o aumento nos valores direcionados ao aluguel dos enfeites de Natal, conforme
especifica”.

“o. - L-ORDEMDODIA . . .

| - Veto:

1) VETO TOTAL N° 006/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 030/24 de autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior, que “Institui a
Semana Municipal de Empreendedorismo Feminino”;

Il - Matéria em Redacéo Final:

2) REDAGAO FINAL N° 006/24 elaborada pela COFC, relativa ao PROJETO DE LE|
N° 035/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2025,
em razio da aprovacdo das Emendas Modificativas apresentadas pelo autor do projeto, e
das Emendas Impositivas apresentadas pelos Vereadores;

Il - Matérias em discusséo e votacdo unicas:

3) PROJETO DE LEI N° 037/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Salide para atendimento da
Atividade 2108 e pagamentos das despesas que especifica”, com a Emenda n° 022/24
apresentada pelo autor do Projeto;

4) PROJETO DE LEI N° 038/24, de autoria do Vereador Marcelo Gregorio, que
“Dispde sobre obrigatoriedades aos proprietérios e tutores de animais de grande porte em
situagéo tempordria ou permanente dento do perimetro urbano do municipio”,

5) PROJETO DE LEl N° 039/24, de autoria do Vereador José Roberto Baptista
Junior, que “Obriga a realizagdo do exame de sangue creatinofosfoquinase (CPK) na

triagem neonatal da rede publica ou privada de satde do Municipio®.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberacdes durante a sesséo.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Atenciosamente,

L L

'PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Pauta da 809 SO de 02/12/2024 - 3
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PROJETO DE LEI N° 037/24

PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAQO: MAIORIA ABSOLUTA

50

802 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR

NAO | Ausente

2
=

Abstencio

10

MARCELO GREGORIO

20

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4°

DERLY ANTONIO DA SILVA

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

90

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséo

10°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS

—

oL

({BGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista
EMENDA N° 022/24
AO PROJETO DE LEI N° 037/24
PREFEITO MUNICIPAL
PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
802 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 2 DE DEZEMBRO DE 2024
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstengéo
1° | MARCELO GREGORIO X
2° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS b
4° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Y
7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
9° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessdo
10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
11° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
TOTAIS 2

'GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




52

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
G@M@/@ 7%&!/{}5 /

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 037/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, juntamente com a Emenda
n°. 022/24, apresentada pelo autor do Projeto, foram
deliberados na pauta da Ordem do Dia da 802 Sesséao
Ordinaria realizada em 2 de dezembro de 2024, sendo
ambos aprovados por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria  absoluta necessario as  respectivas

aprovacgoes.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
encaminhar o Projeto e a Emenda aprovada a C.C.J.R.

para elaboragao da Redagao Final.

Departamento Legislativo, 02 /12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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BUENO:33129563822, 2024.12.02
22:32:46 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente:

VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto

Pereira, despachamos a essa Comissdo Permanente o Projeto abaixo, aprovado
juntamente com Emenda, para elaboragéo da respectiva Redagao Final:

Proposicgao:

PROJETO DE LEI N°. 037/24 — Autoria sr. Prefeito
Municipal

Emenda:

Aditiva n°. 022/24 — apresentada pelo autor do Projeto

Departamento Legislativo, 3 de dezembro de 2024.

DANIELA ABDALLA PAIVA LUCIO
Respondendo pela Diretoria Legislativa

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniela Abdalla Paiva Liicio.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIELA ABDALLA
PAIVA LUCIO:29984710807,
2024.12.03 10:31:19 BRT
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Remessa de Projeto e Emenda a CCJR - Redacgao Final - PL 37

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-12-03 10:31

desp_a_ccjr_red_final_pl_37.pdf (~209 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto e emenda para andlise e expedicao de Redagdo Final,

conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 03/12/2024, 10:33
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Redacéao Final 7/2024
Protocolo 39726 Envio em 05/12/2024 10:53:37

ELABORADA PELA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO
AO PROJETO DE LEI N° 037-2024

EM RAZAO DAAPROVACAP DA EMENDA MODIFICATIVA
N° 022/2024 NA 807 SESSAO ORDINARIA DE 02/12/2024

Dispbde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2024,
no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento  Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2108 e pagamentos
das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais), ao Orgamento Programa 2024, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2108 - Piso de Atencéo
Basica em Saude - ESF - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados e pagamentos
das despesas, conforme classificagdo constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 5 de dezembro de 2024.
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Redacdo Final do PL 037/24 — pdg 1
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Final 7/2024 Protocolo 39726 Envio em 05/12/2024 10:53:37

acdo

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22236/22236_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Red



ANEXO |

02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

900 10.301.0028.2108.0000

3.1.90.11.00
05
301 028

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$

TOTAL EXCESSO R$

PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENCAO A SAUD

Fontes de Recurso

05

00

17.143,00

17.143,00

17.143,00

17.143,00

17.143,00

58

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid atival2024/22236/22236_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Saioisid deeSuinSasazo, Justica e Redagéo.

Reuaqde 222024 F02ideatn89688 G & puid 8/t DRA22DP3E.6(53: 37
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Assinado por::MARCELQO
GREGORIO:27677356869,
2024.12.0510:23:24 BRT

FAUSTINO:42408287839,
2024.12.05 09:46:51 BRT

Assinado por:"GRACIANE DA COSTA  Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2024.12.05 08:44:31 BRT
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Estdnda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0253-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de dezembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme disp6e o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, sexta-feira, dia 13 de dezembro de 2024, as 14h, para deliberagdo da
seguinte pauta:

| - Matéria em Redacio Final:

1) REDAGAO FINAL N° 007/24, elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 037/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica’, em razao da aprovac¢do da Emenda Modificativa n® 022/24;

Il - Matérias em discusséo e votacado Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 042/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das
despesas de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 044/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

4) PROJETO DE LEI N° 045/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

5) PROJETO DE LE! N° 046/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre a autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orgcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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lll - Matérias em 1° turno de discusséao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 047/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

7) PROJETO DE LEI N° 048/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 006/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta
Disciplinar da Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Padulista e d& outras
providéncias”;

9) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranga Publica, visando conjugar esforgos para implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos
termos que especifica”;

10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispde sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo
Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias’;

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispbe sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, institui tabela de vencimentos e da
outras providéncias”;

12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera os artigos 8°, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o
art. 54-A e 0 art. 69-A e os respectivos Anexos |, I, lli, IV e V na Lei Complementar n° 03, de
22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras
providéncias”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 ~ CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacao Sessdo Extraordinaria — Oficio n°® 253-2024 - C

Data da Sessdo: 13/12/2024, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:
Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura:
Delmira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:
Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:
. . . Data Horario
Fabio Fernando Siqueira dos Santos a
Assinatura:
. s Ario .
Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:
. . . Data Horario
José Roberto Baptista Junior
Assinatura:
. Data Horario
Marcelo Gregorio
Assinatura:
ey s a Horério
Ricardo Rio Menezes Villarino Dat
Assinatura:
. . Data Horario
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade
Assinatura:
vanes Aparecida Pereira da Gosta Data /... "< /Horarlo,\_,.‘:_{a;; -
Assinatura:—~ A2t —
Dat * Hordrk
~ Herario
Vilma Lucilene Bertho Alvares ata )
Assinatura:
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REDACAO FINAL N° 007/24

AO PROJETO DE LEI N° 037/24
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAQ

. PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAQ: MAIORIA SIMPLES

692 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR SIM NAO | Ausente Abstencgao

1° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

3° |GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4° |DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

5° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

| o< | > | X X} K

6° |DERLY ANTONIO DA SILVA

7° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

8° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

9° | MARCELO GREGORIO

| A X | x

10° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

11° | PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao

12° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

13° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

TOTAIS fol

e ) N

LX\/&L/M/(W /B\/m Q g/f C"l/b&f

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que a Redagéao Final n°. 007/24 da CCJR
alusiva ao Projeto de Lei n°. 037/24 de autoria do sr.
Prefeito Municipal, foi deliberada na pauta da Ordem
do Dia da 69% Sessao Extraordinaria realizada em 13
de dezembro de 2024, sendo aprovada por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria simples necessario a sua

aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autégrafo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacao.
Departamento Legislativo, 13 /12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo59/2024
Protocolo 39790 Envio em 13/12/2024 16:58:38

AO PROJETO DE LEI N° 037-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado
ao Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 17.143,00 (dezessete
mil cento e quarenta e trés reais), ao Orgcamento Programa 2024, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento da Atividade 2108 - Piso de Atencédo Basica em Saude - ESF -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados e pagamentos das despesas, conforme
classificagcdo constante do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados, conforme classificagao constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 13 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 059/24 - PL 037/24 - 1
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2024/22280/22280_original .pdf
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ANEXOS - Projeto de Lei n° 037/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 037/2024, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Or¢camento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00

5
destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e =
pagamentos das despesas que especifica”, foram aprovados em conformidade com a Redagéao 5
Final n® 007/24 elaborada pela COFC, em razdo das modificagbes promovidas pela Emenda 2,
apresentada pelo senhor Prefeito Municipal, fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 2
059/24. §

&

N

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de dezembro de 2024. S

2

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO ks
Presidente da Camara Vice-Presidente g
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Estindia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0257-2024

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 692 Sessao
Extraordinaria realizada em 13/12/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 059/24, relativo ao Projeto de Lei n® 037/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento da Atividade
2108 e pagamenios das despesas que especifica”,

2) AUTOGRAFO N° 060/24, relativo ao Projeto de Lei n° 042/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
646.400,77, destinados acs Departamentos Municipais para pagamentos das despesas de
projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 061/24, relativo ao Projeto de Lei n® 044/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento de atividades
e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

4) AUTOGRAFO N° 062/24, relativo ao Projeto de Lei n° 045/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

5) AUTOGRAFO N° 063/24, relativo ao Projeto de Lei n° 046/24, que “Dispde sobre
a autorizagdo para abertura de crédifo suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”.

Atenciosamente,

Ld L7

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacgu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 ~ Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

69




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024 Ano | | Edigdo Extra n°® 999 Pagina 22 de 41

Secretaria de Gabinete-GAP

iy,
N

-

"
-
'1

4.

¥

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.594, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

DispOe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢gamento
Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao Departamento
Municipal de Salde para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos
das despesas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribui¢cdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais), ao Orgcamento
Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2108 - Piso de Atencao Basica em Saude - ESF -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados e pagamentos das
despesas, conforme classificacdo constante do Anexo |I.

Art. 2° O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacao
constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil ﬁ Chefe de Gabinete, em 16/12/2024, as 15:28, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
NG W 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sggada, Prefgi'to, em 16/12/2024, as 15:34, conforme horario
. e oficial de Brasilia, com fundamento no Decretq I_Estadual n°
e 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrbénico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
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¥, ek 0 codigo verificador 0034199 e o codigo CRC OF6A756A.
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Referéncia: Processo n° o
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ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
900 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF 17.143,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 028 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENCAO A SAUD

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 17.143,00

ANEXO Il

Fontes de Recurso

05 00 17.143,00
Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$ 17.143,00
TOTAL EXCESSO R$ 17.143,00
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